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     e dos Tropeiros 

 
ESCOLAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL – PRÉ ESCOLA: MANHÃ E TARDE   

 
CARDÁPIO SEMANAL COM INFORMAÇÃO NUTRICIONAL DE 22/08/22 A 26/08/22 SUJEITO ALTERAÇÕES 

   

 
VALOR Idade Kcal CHO PTN LIP Fibras Ca Mg Fe Zn Vit A Vit c 

Valor Diário  143,54 12,23 11,23 5,31 1,02 20,33 15,11 1,61 3,12 72,69 3,66 

Recomendação 
FNDE 

 
4-5 anos 

 
270 

 
43,9 

 
8,4 

 
6,8 

 
5,0 

 
160 

 
26 

 
2,0 

 
1,0 

 
80 

 
5 

Valor Diário  
 

 
129,05 

 
13,09 

 
9,81 

 
4,04 

 
1,05 

 
18 

 
17,38 

 
1,06 

 
0,81 

 
88,25 

 
8,93 

Recomendação 
FNDE 

 
4-5 anos 

 
270 

 
43,9 

 
8,4 

 
6,8 

 
5,0 

 
160 

 
26 

 
2,0 

 
1,0 

 
80 

 
5 

Valor Diário  
 

 
139,04 

 
29,75 

 
4,68 

 
1,03 

 
2,94 

 
37,07 

 
25,57 

 
1,55 

 
0,51 

 
34,42 

 
30,67 

Recomendação 
FNDE 

 
4-5 anos 

 
270 

 
43,9 

 
8,4 

 
6,8 

 
5,0 

 
160 

 
26 

 
2,0 

 
1,0 

 
80 

 
5 

Valor Diário  132,18 21,53 12,46 4,39 1 16,3 27,47 1,39 1,52 78,2 11,5 

Recomendação 
FNDE 

 
4-5 anos 

 
270 

 
43,9 

 
8,4 

 
6,8 

 
5,0 

 
160 

 
26 

 
2,0 

 
1,0 

 
80 

 
5 

Valor Diário  
 

 
227,85 

 
33,81 

 
4,34 

 
2,93 

 
2,7 

 
22,15 

 
15,62 

 
1,12 

 
0,39 

 
10,05 

 
6,15 

Recomendação 
FNDE 

 
4-5 anos 

 
270 

 
43,9 

 
8,4 

 
6,8 

 
5,0 

 
160 

 
26 

 
2,0 

 
1,0 

 
80 

 
5 

 
2ª Feira 
22/08/22 

 
Arroz com Carne 
Salada de Alface 

 
3ª Feira 
23/08/22 

 

 
Risoto de Frango 
Salada de Tomate 

 
4ª Feira 
24/08/22 

 

 
Nhoque ao sugo 
Salada de Alface 

 
5ª Feira 
25/08/22 

 

 
Arroz colorido com 

Pernil 
Melancia 

 
6ª Feira 
26/08/22 

 

 
 

Pão com patê de 
Frango 
Suco 

Maçã 
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     e dos Tropeiros 

 
ESCOLAS MUNICIPAIS DE ENSINO FUNDAMENTAL:  MANHÃ, TARDE 

 
CARDÁPIO SEMANAL COM INFORMAÇÃO NUTRICIONAL DE 22/08/22 A 26/08/22 SUJEITO À ALTERAÇÕES 

VALOR Idade Kcal CHO PTN LIP Fibras Ca Mg Fe Zn Vit A Vit c 

Valor Diário  256,12 22,17 20,27 9,38 2,62 52,67 31,38 3 5,58 127,22 13,4 

Recomendação 
FNDE 

6-10 anos 300 48,8 9,4 7,5 5,4 210 31 1,8 1,3 100 7 

11-15 anos 435 70,7 13,6 10,9 6,1 260 63 2,1 1,8 140 12 
Valor Diário  

 
209,3 23,37 17,6 4,97 2,15 31,38 32,96 1,89 1,44 132,38 25,39 

Recomendação 
FNDE 

6-10 anos 300 48,8 9,4 7,5 5,4 210 31 1,8 1,3 100 7 

11-15 anos 435 70,7 13,6 10,9 6,1 260 63 2,1 1,8 140 12 

Valor Diário  
 

 
213,9 

 
45,01 

 
7,7 

 
1,63 

 
5,33 

 
74,45 

 
43,84 

 
2,52 

 
0,89 

 
51,63 

 
33,71 

Recomendação 
FNDE 

6-10 anos 300 48,8 9,4 7,5 5,4 210 31 1,8 1,3 100 7 

11-15 anos 435 70,7 13,6 10,9 6,1 260 63 2,1 1,8 140 12 

Valor Diário  204,32 30,88 21,26 7,55 1,37 22,52 39,1 2,21 2,57 111,35 12,85 

Recomendação 
FNDE 

6-10 anos 300 48,8 9,4 7,5 5,4 210 31 1,8 1,3 100 7 

11-15 anos 435 70,7 13,6 10,9 6,1 260 63 2,1 1,8 140 12 

Valor Diário  391,7 50,78 8,33 5,69 3,6 38,3 25,24 2,15 0,72 18,1 7,1 

Recomendação 
FNDE 

6-10 anos 300 48,8 9,4 7,5 5,4 210 31 1,8 1,3 100 7 

11-15 anos 435 70,7 13,6 10,9 6,1 260 63 2,1 1,8 140 12 

 
2ª Feira 
22/08/22 

 
Arroz com Carne 
Salada de Alface 

 

 
3ª Feira 
23/08/22 

 

 
Risoto de Frango 
Salada de Tomate 

 

 
4ª Feira 
24/08/22 

 

 
Nhoque ao sugo 
Salada de Alface 

 
5ª Feira 
25/08/22 

 

 
Arroz colorido com 

Pernil 
Melancia 

 
6ª Feira 
26/08/22 

 

 
Pão com patê de 

Frango 
Suco 

Melancia 
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     e dos Tropeiros 

 
ESCOLAS ESTADUAIS DE ENSINO MÉDIO:  MANHÃ, TARDE E NOITE 

 

CARDÁPIO SEMANAL COM INFORMAÇÃO NUTRICIONAL DE 22/08/22 A 26/08/22  SUJEITO À ALTERAÇÕES 
 

 

 

 

VALOR Idade Kcal CHO PTN LIP Fibras Ca Mg Fe Zn Vit A Vit c 

Valor Diário  291,34 25,14 23 10,7 2,78 55,86 34,61 3,38 6,34 145,4 13,53 

Recomendação 
FNDE 

 
16-18 anos 

 
500 

 
81,3 

 
15,6 

 
12,5 

 
6,4 

 
260 

 
77 

 
2,6 

 
2,0 

 
160 

 
14 

Valor Diário  
 

237,44 26,35 19,97 5,66 2,32 35,07 36,46 2,13 1,63 151,3 26,6 

Recomendação 
FNDE 

 
16-18 anos 

 
500 

 
81,3 

 
15,6 

 
12,5 

 
6,4 

 
260 

 
77 

 
2,6 

 
2,0 

 
160 

 
14 

Valor Diário  
 

282,38 60,18 9,91 2,11 6,63 89,35 55,53 3,26 1,12 68,83 67,57 

Recomendação 
FNDE 

 
16-18 anos 

 
500 

 
81,3 

 
15,6 

 
12,5 

 
6,4 

 
260 

 
77 

 
2,6 

 
2,0 

 
160 

 
14 

Valor Diário  228,36 34 24,19 8,6 1,44 24,6 42,9 2,49 2,92 122,4 13,3 

Recomendação 
FNDE 

 
16-18 anos 

 
500 

 
81,3 

 
15,6 

 
12,5 

 
6,4 

 
260 

 
77 

 
2,6 

 
2,0 

 
160 

 
14 

Valor Diário   
391,7 

 
50,78 

 
8,33 

 
5,69 

 
3,6 

 
38,3 

 
25,24 

 
2,15 

 
0,72 

 
18,1 

 
7,1 

Recomendação 
FNDE 

 
16-18 anos 

 
500 

 
81,3 

 
15,6 

 
12,5 

 
6,4 

 
260 

 
77 

 
2,6 

 
2,0 

 
160 

 
14 

 
2ª Feira 
08/08/22 

 
Risoto de Pernil 
Salada de Alface 

 
3ª Feira 
09/08/22 

 

 
Arroz com carne e 

legumes 
Salada de Tomate 

 
4ª Feira 
10/08/22 

 

 
Sopa de feijão 

Abacaxi 

 
5ª Feira 
11/08/22 

 

 
Arroz colorido com 

frango 
Salada de repolho 

 
6ª Feira 
12/08/22 

 

 
Bolo 
Suco 

Banana 
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     e dos Tropeiros 

 
ESCOLAS ESTADUAIS EJA: NOITE 

CARDÁPIO SEMANAL COM INFORMAÇÃO NUTRICIONAL DE 22/08/22 A 26/08/22 SUJEITO À ALTERAÇÕES 

VALOR Idade Kcal CHO PTN LIP Fibras Ca Mg Fe Zn Vit A Vit C 

Valor Diário  291,34 25,14 23 10,7 2,78 55,86 34,61 3,38 6,34 145,4 13,53 

Recomendação 
FNDE 

19-30 anos 450 73,1 14,0 11,3 6,3 200 71 2,6 1,9 160 17 

31-60 anos 435 70,7 13,6 10,9 5,7 220 74 2,1 1,9 160 17 
Valor Diário  

 
237,44 26,35 19,97 5,66 2,32 35,07 36,46 2,13 1,63 151,3 26,6 

Recomendação 
FNDE 

19-30 anos 450 73,1 14,0 11,3 6,3 200 71 2,6 1,9 160 17 

31-60 anos 435 70,7 13,6 10,9 5,7 220 74 2,1 1,9 160 17 
Valor Diário  

 
282,38 60,18 9,91 2,11 6,63 89,35 55,53 3,26 1,12 68,83 67,57 

 
Recomendação 

FNDE 

19-30 anos 450 73,1 14,0 11,3 6,3 200 71 2,6 1,9 160 17 

31-60 anos 435 70,7 13,6 10,9 5,7 220 74 2,1 1,9 160 17 

Valor Diário  228,36 34 24,19 8,6 1,44 24,6 42,9 2,49 2,92 122,4 13,3 

Recomendação 
FNDE 

19-30 anos 450 73,1 14,0 11,3 6,3 200 71 2,6 1,9 160 17 

31-60 anos 435 70,7 13,6 10,9 5,7 220 74 2,1 1,9 160 17 
Valor Diário   

391,7 
 

50,78 
 

8,33 
 

5,69 
 

3,6 
 

38,3 
 

25,24 
 

2,15 
 

0,72 
 

18,1 
 

7,1 

Recomendação 
FNDE 

19-30 anos 450 73,1 14,0 11,3 6,3 200 71 2,6 1,9 160 17 

31-60 anos 435 70,7 13,6 10,9 5,7 220 74 2,1 1,9 160 17 

 
2ª Feira 
22/08/22 

 
Arroz com Carne 
Salada de Alface 

 

 
3ª Feira 
23/08/22 

 

 
Risoto de Frango 
Salada de Tomate 

 
4ª Feira 
24/08/22 

 

 
 

Nhoque ao sugo 
Salada de alface 

 
5ª Feira 
25/08/22 

 

 
Arroz colorido com 

Pernil 
Melancia 

 
6ª Feira 
26/08/22 

 

        
 

Pão com patê de 
Frango 

Maçã 
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     e dos Tropeiros 

 
 

 
Segunda-feira (08/08/2022)** 

 

Lanche Preparação Ingredientes 

  
Arroz com Carne 

 
Acém em cubos, arroz parboilizado, cenoura, vagem, tomate, abobrinha, 

pimentão, alho, cebola, óleo, sal, salsinha e cebolinha. 
 

 
Terça-feira (09/08/2022)** 

 

Lanche Preparação Ingredientes 

  
Risoto de Frango 

 
Filé de frango em cubos, macarrão ave-maria, macarrão argolinha, abóbora, 
cenoura, batata, mandioquinha, cebola, couve-manteiga, escarola, molho de 

tomate, repolho, salsinha, sal e alho. 
 

 

Quarta-feira (24/08/2022)** 
 

Lanche Preparação Ingredientes 

  
Nhoque ao sugo 

 
Tomate, molho refogado, cebola, pimentão vermelho,sal, salsinha, cebolinha e 

alho. 
 

LISTA DE INGREDIENTES 
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     e dos Tropeiros 

 
 
 
 
 
Quinta-feira (25/08/2022)** 

 

Lanche Preparação Ingredientes 

  
Arroz colorido com Pernil 

 
Pernil, arroz, cenoura, vagem, tomate, abobrinha, pimentão, alho, cebola, 

óleo, sal, salsinha e cebolinha. 
 

 
 

Sexta-feira (26/08/2022)** 
 

Lanche Preparação Ingredientes 

  
Pão com Patê de Frango 

 
Pão: Farinha, sal, açúcar, óleo de soja, fermento. 

Patê de Frango: Frango, cenoura, maionese, creme de leite, milho verde, salsinha, 
cebolinha, azeite, sal, alho e cebola. 

 

 


